MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS BENTO GONCALVES

GABINETE DA DIRECAO GERAL (BENTO)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 124/2024 - GAB-BGO (11.01.02.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 18 de novembro de 2024.

Horários, locais e temas das bancas de desempenho didático

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público os horários, locais e temas, dos agendamentos das
bancas de desempenho didático, do Edital nº 37/2024, de 21 de outubro de 2024.

Área: Enologia
Tema da avaliação de desempenho didático: Composição química da uva e do vinho
Local: Campus Bento Gonçalves - Bloco B (2º andar) - sala B-202
Data: 22/11 /2024 – sexta-feira
Banca Avaliadora: Simone Bertazzo Rossato, Giselle Ribeiro de Souza e Joaquim Rauber

Candidato Horário

Alan De Almeida Marafon 13:30*

Aline Krummel Pazzini Goulart 13:30*

Angelo Gava 13:30*

Bruna Menezes Beal 13:30*

Carolinne Odebrecht Dias 13:30*

Déborah Cristina Barcelos Flores 13:30*

Juliana Toniolo Rossatto 13:30*

Larissa Da Silva Faresin 13:30*

Área: Letras: Português-Espanhol
Tema da avaliação de desempenho didático: Relações entre tecnologia, texto e gramática da Língua
Espanhola
Local: Campus Bento Gonçalves - Bloco J (1º andar) – Áudios 3
Data: 22/11 /2024 – sexta-feira
Banca Avaliadora: Kleber Eckert, Michele Savaris, Camila Riegel Debom

Candidato Horário

Anderson de Jesus Dias 16:30*

Fabrício Dias de Andrade 16:30*

Área: Letras: Português/Inglês
Tema da avaliação de desempenho didático: A linguagem literária nas aulas de língua inglesa.
Local: Campus Bento Gonçalves - Bloco J (1º andar) – Áudios 2
Data: 22/11 /2024 – sexta-feira
Banca Avaliadora: Elisa Seerig, Marina Bonatto Malka, Juraciara Paganella Peixoto

Candidato Horário

Flávia De Oliveira Milani 08:00*

Júlia Sonaglio Pedrassani 08:00*

Área: Pedagogia e Libras
Tema da avaliação de desempenho didático: Estratégias Didáticas para o Ensino de Libras no
Contexto acadêmico de alunos ouvintes.
Local: Campus Bento Gonçalves - Bloco J (1º andar) – Áudios 3
Data: 22/11 /2024 – sexta-feira
Banca Avaliadora: Ana Lucia Paula da Conceição, Fabíola Féo e Odila Bondam Carlotto

Candidato Horário

Bibianna Ferrão Cordero 14:00*

Lóris Marta Matozo Soares Xavier 14:00*

Área: Matemática
Tema da avaliação de desempenho didático: Geometria Analítica
Local: Campus Bento Gonçalves - Bloco B (2º andar) - sala B-201
Data: 22/11/2024 – sexta-feira
Banca Avaliadora: Fernanda Zorzi, Delair Bavaresco e Juraciara Paganella Peixoto

Candidato Horário

Ado Raimundo Dalla Costa 13:00*

Adrian Ruan Horn de Borba 13:00*

Amadu Sane 13:00*

Caroline Birnfeldt 13:00*

Charlene Taís Theisen 13:00*

Cleonice Ferreira Rigon 13:00*

Eliel Felizardo 13:00*

13:00*

Javier Esneider Méndez Alfonso

Laurício Corrêa Terra 13:00*

Luis Tiago Osterberg 13:00*

Área: Química
Tema da avaliação de desempenho didático: Termodinâmica
Local: Campus Bento Gonçalves - Bloco J (1º andar) – Áudios 1
Data: 22/11 /2024 – sexta-feira
Banca Avaliadora: Roberta Schmatz, Aneti Ritzel e Camila Debom

Candidato Horário

Andressa Medianeira Model Carlos 08:00*

Cássia Alessandra Maciel Fagundes 08:00*

Fernanda Pitt Balbinot 08:00*

Giovani Bruno Berti 08:00*

Leandro Silva De Almeida 08:00*

Jorge Ferreira Junior 08:00*

Núbia Martins De Oliveira 08:00*

Priscila Santos Vieira De Lima 08:00*

Silvana Rissi 08:00*

Vanessa Pereira De Souza 08:00*

Área: Zootecnia
Tema da avaliação de desempenho didático: Nutrição e manejo alimentar de frangos de corte e aves
de postura
Local: Campus Bento Gonçalves - Bloco J (1º andar) – Áudios 2
Data: 22/11 /2024 – sexta-feira
Banca Avaliadora: Marleide Costa Canizares, Maria Amélia Agnes Weiller e Adriana Romero Lopes

Candidato Horário

Andressa Miranda Madruga 10:30*

Catarine Basso 10:30*

Eduarda Cardoso Da Silva 10:30*

Raíssa Lixinski De Souza 10:30*

Viviana Reboledo Da Costa 10:30*

Willian Pinto Paim 10:30*

*O chamamento dos(as) candidatos(as) será realizado na ordem acima expressa, conforme os blocos
de horários. Tão logo seja encerrada a avaliação de desempenho didático de um(a) candidato(a), será

chamado(a) o(a) seguinte. Caso o(a) candidato(a) não esteja presente no momento que for chamado(a)
pela banca para realizar sua prova de desempenho didático, será registrada sua ausência, estando o(a)
mesmo(a) eliminado(a) do processo seletivo.

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 12:13)
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4

Processo Associado: 23360.001665/2024-22

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 124 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 18/11/2024 8739a4ea48

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf